- 1 -

池州市大气污染防治联席会议办公室文件
池大气办〔2020〕6 号

关于池州市 2019 年度县区空气质量

考核结果情况的通报

江南产业集中区管委会，各县、区人民政府，九华山风景区、市

经济技术开发区、平天湖风景区管委会：

现将 2019 年各地环境空气质量考核结果通报如下：

一、2019 年各地空气质量结果

贵池区 PM10年均浓度为 67 微克/立方米，同比下降 3.79%；

PM2.5年均浓度 41 微克/立方米，同比上升 1.26%；空气优良率为

76.3%，同比下降 6.3 个百分点。

青阳县 PM10年均浓度为 63 微克／立方米，同比上升 1.61%;

PM2.5年均浓度为 38 微克／立方米，同比上升 8.57%；空气优良率

达 86.8%，同比上升 7.7 个百分点。

- 2 -

东至县 PM10年均浓度为 68 微克／立方米，同比上升 3.03%；

PM2.5年均浓度 40 微克/立方米，与去年同期持平；空气优良率为

74.6%，同比下降 4.5 个百分点。

石台县 PM10年均浓度为 47 微克/立方米,同比上升 14.6%;

PM2.5年均浓度 32 微克/立方米，同比上升 10.3%；空气质量优良

率为 89.2%，比 2018 年下降 1.9 个百分点。

九华山风景区 PM10、PM2.5年均浓度分别为 33、20 微克/立方

米，同比分别下降 8.3%和 4.8%；空气质量优良率为 92.0%，比

2018 年下降 7 个百分点。

江南产业集中区、市经济技术开发区、平天湖风景区管委会

空气自动站点数据的有效性不符合技术规范，2019 年度空气质

量纳入市主城区考核站点数据，以省厅通报数据为准。

二、年度目标任务完成情况

石台县、九华山风景区管委会 PM2.5年均值达到国级二级标

准，东至县、青阳县 PM2.5年均值完成年度目标任务，贵池区 PM2.5

年均值未完成年度目标任务（见附表 1）。

三、年度环境空气质量生态补偿情况

2019 年度，贵池区、石台县、东至县、青阳县空气质量按

《池州市人民政府办公室关于印发池州市环境空气质量生态补

偿暂行办法的通知》（池政府办〔2018〕43 号）要求，进行生

态补偿核算（见附表 2），奖励情况报请市政府同意后，以生态

环境和财政部门正式通报为准。

- 4 -

附件 1

2019 年池州市县、区环境空气质量结果

县区

PM2.5 PM10 优良天数比例（%）

2019 年 同比 2019 年 同比 2019 年 同比

贵池区 41 1.26% 67 -3.79% 76.3% -6.3

石台县 32 10.3% 47 14.6% 89.2% -1.9

东至县 40 0 68 3.03% 74.6% -4.5

青阳县 38
8.57%

63 1.61% 86.8% 7.7

九华山风景区 20
-4.85

33 -8.3% 92% -7

市主城区 42 -1% 60.4 -4.6% 76.9% -9

- 5 -

附件 2

2019 年池州市县、区环境空气质量生态补偿结果

单位：万元

单位
1季度生态

补偿资金

2季度生态

补偿资金

3季度生态

补偿资金

4季度生态补

偿资金

年度 PM2.5 目标完成

（达标）情况

贵池区 180 63 -49.5 -198 未完成年度任务

青阳县 -7.5 103.5 -157.9 31.5 完成年度任务

石台县 -67.5 -45 -83.5 -180 达标

东至县 -277.5 -72 13.5 180 完成年度任务

合计 -172.5 -49.5 -11 -166.5

注：1.负数为赔付；2.PM2.5 在 35 微克/立方米及以下为达标，贵池区、东至县、青
阳县 PM2.5 在 40 微克/立方米及以下为完成年度任务；3.达标奖励按省奖励市的 50%，
完成年度任务奖励按达标奖励的 25%。

- 6 -

抄报：市委办，市政府办

市大气污染防治联席会议办公室 2020年1月21日印发